
1846-1997: Vaduz

Im Jahre 1845 stellte Theresia Rheinberger von Vaduz ein Kapital von 1000 fl sowie jährlich
zusätzliche 50 fl für die Gründung einer Mädchenschule zur Verfügung. Als Lehrkräfte waren
Barmherzige Schwestern aus Zams (Tirol) vorgesehen. Dr. Ludwig Grass förderte das Unter-
nehmen mit einem jährlichen Beitrag von 100 Gulden. Theresia Rheinberger stellte ab 1846
im Roten Haus ein ganzes Geschoss für die Mädchenschule und die Wohnung der Schwes-
tern zur Verfügung und ließ für die Schwestern eine Hauskapelle einbauen. ' Am 15. Oktober
1846 trafen die zwei ersten Schwestern von Zams in Vaduz ein. Vorerst wurde eine Probezeit
von drei Jahren festgesetzt; am 17. August 1849 wurde der Vertrag zwischen dem Mutter-
haus und dem fürstlichen Regierungsamte für weitere drei Jahre unterzeichnet. ? Bis 1942 un-
terrichteten die Schwestern auch Handarbeit an der 1858 gegründeten Landesschule. Die
Schwestern wohnten im Roten Haus und ab 1854 in dem 1852 begonnenen Bau des Schul-
hauses im Städtle.

1846-1997:
1846-1851
1851-1855
1855-1856
1856-1857
1857-1881
1881-1894
1894-1904
1904-1905
1905-1913
1914-1919
1919-1932
1933-1938
1938-1955
1955-1962
1962-1997

Oberinnen
Reiter Sr. Alphonsa
Hechenberger Sr. Lucia
Patscheider Sr. Beatrix
Halder Sr. Edmunda
Rimml Sr. Judith
Sybold Sr. Dominika
Grießer Sr. Anna
Auer Sr. Christina
Schmid Sr. Salesia
Fink Sr. Ildefonsa
Fliri Sr. Blesilla
Kögel Sr. Efrema
Bergermeier Sr. Jukunda
Ortner Sr. Balsamina
Stangl Sr. Frowina

1846-1976: Volksschule Vaduz
1846-1851 Reiter Sr. Alphonsa
1846-1855 Hechenberger Sr. Lucia
1851-1853 Patscheider Sr. Beatrix
1853-1854 Julian Sr. Vigilia
1854-1881 Rimml Sr. Judith
1855-1856 Patscheider Sr. Beatrix
1856-1857 Halder Sr. Edmunda
1857-1859 Krismer Sr. Paulina

Schwaz (Tirol)
Telfs (Tirol)
Nauders (Tirol)
Navis (Südtirol)
Längenfeld (Tirol)
Glurns (Südtirol)
Umhausen (Tirol)
Latsch (Südtirol)
Pill (Tirol)
Schönwies (Tirol)
Taufers (Südtirol)
Wildberg (Bayern)
Pürkwang (Bayern)
Außervillgraten (Osttirol)
Nittenau (Bayern)

Schwaz (Tirol)
Telfs (Tirol)
Nauders (Tirol)
Langenegg (Vorarlberg)
Längenfeld (Tirol)
Nauders (Tirol)
Navis (Südtirol)
Landeck (Tirol)

JbL 89, S. 90 und 91 mit Fußnote 476. Möglicherweise hatte sie Zamser Schwestern in Vorarlberg kenn-
nengelernt, wo sie ab 1840 in Bregenz und ab 1844 in Dornbirn tätig waren
JbL:69,$: 167-169:

26


